⁵⁰ *Fundamenta Juris naturalis et gentium ex sensu communi deducta*, Halae et Lipsiae, MDCCXVIII, p. 47.

⁵¹ «Id vero tantum intelligendum est de actionibus externis, quas ita temperare homo potest, ut licet necessario appetat, ad quae per suas cupiditates fertur, poenarum tamen et proemiorum cogitatione moveat voluntatem in alteram partem et si a criminum perpetratione eandem retrahat» (*ibid.*, pp. 65—6).

⁵² «Omnes amant proprietatem rerum, et omnes tamen desiderant bona aliorum sibi usu esse communia. Omnes appetunt usum bonorum alienorum; propria vero tamquam quotidiana ipsis vilescunt. Hinc infinita commercia» (*ibid.*, p. 111).

⁵³ «Itaque status naturalis hominum omnium accurate loquendo nec status belli est, nec status pacis sed confusum chaos ex utroque, plus tamen participans de statu belli quam de statu pacis. Cum tamen semina quaedam pacis, etsi satis tenuis, sint in universis hominibus; hinc homines, etsi ad bellum sint magis proni, quam ad statum pacis, ad hanc tamen non sunt plane inepti, si eo ducantur debite a potentiis externis» (*ibid.*).

comme un affrontement de deux sentiments de crainte (ou bien de la peur et de l'espoir) dont un est orienté vers la défense de la propriété, et l'autre aspire à l'égalité de tous; il voit dans l'homme le conflit de deux volontés, l'une liée à l'égoïsme individuel, l'autre susceptible d'animer une vie en société. Contre l'optimisme attribuant à l'homme un universalisme naturel et manifeste qui conditionnerait ses actes dans le sens rationnel, universel et moral (comme le croyait Cumberland) Vico et Tommasio opposent leur doctrine commune et très originelle d'un chaos naturel ou s'entrecroisent les éléments de l'égoïsme et de l'universalisme que seul un ordre social raisonnable parvient à accorder grâce à un équilibre savant de la liberté et de la peur.

A la différence de Tommasio Vico attribue d'ailleurs aux germes de l'universalisme, dans la forme de prévoyance, une faculté autonome de suggérer des moyens de la conservation de l'espèce (et non seulement des individus). Ainsi donc les voies de la conservation et celles de l'universalisme ne coïncident pas. Si c'est celle-là qui prédomine, il peut arriver que l'objectif de la conservation s'atteigne au détriment de la sociabilité, comme cela a lieu dans la barbarie. La prévoyance est la mémoire des essences qui sont en nous; les individus ne connaissent pas les formes ou essences; c'est pourquoi celles-ci font parvenir à nous, secrètement, leur voix pour la défense d'elles mêmes, c'est-à-dire de l'espèce. Mais c'est tout-à-fait égal par rapport à la mémoire implicite de l'espèce, si cela se réalise dans la forme de l'universalité sociale, ou bien dans la forme de la vie animale. Pour que l'universalité sociale se réalise dans le concret, il se produit autre chose, à savoir les formes et essences opèrent non seulement de façon implicite, mais sont exposées, symboliquement représentées par l'esprit humain.